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Der er masser af mulighed for at give din gamle cykel  
nyt liv og skabe mere plads i cykelskuret. Mange cykel-
handlere, socioøkonomiske virksomheder og almennyt-
tige projekter tager med glæde imod din cykel. Du kan 
også aflevere brugbare cykler i bytteområderne på fem af  
byens genbrugsstationer, hvor andre frit kan tage dem. 

Nedslidte cykler
Er din cykel helt nedslidt og uegnet til genbrug, så kan 
du komme af med den, når I bestiller afhentning af stort 
indbo. Sæt et mærke på cyklen, hvor der står ”Afhentes  
af renovatør”, og stil den sammen med de øvrige ting, 
der skal afhentes som stort indbo. Så bliver metallet fra 
cyklen genanvendt i nye produkter.
 
Du kan også selv aflevere nedslidte cykler til genanven-
delse på genbrugsstationerne. Hvis du er i tvivl, om din 
cykel kan genbruges eller skal skrottes, så tag en snak med 
personalet på genbrugsstationen, som kan vejlede dig.

Giv din gamle  
cykel videre 
Har du en cykel, der står og fylder op i cykel- 
kælderen eller gården uden at blive brugt?  
Så giv den videre til et godt formål. 

På kk.dk/giv-din-cykel-videre kan du se, hvor du kan aflevere 
din aflagte cykel.

Bliv en del af netværket Grønne Ildsjæle, og vær med til at 
fremme sortering og genbrug.
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HER KAN DU SE, HVORNÅR JERES AFFALDS­
BEHOLDERE BLIVER TØMT 

På affald.kk.dk er der kommet en ny og forbedret tømmekalender, 
så du nemt og hurtigt kan se, hvornår affaldsbeholderne i jeres 
ejendom bliver tømt. Du taster bare din adresse ind, så får du  
en oversigt over, hvilke beholdere I har, og hvor ofte og på hvilke 
ugedage de bliver tømt. Klik ind på affald.kk.dk og tast din adresse  
– så har du et overblik med det samme.

Nu kan vi genanvende pappet i pizzabakkerne. 
Derfor skal du putte din tomme pizzabakke i 
beholderen til pap.

Før skulle tomme pizzabakker smides i beholderen til 
restaffald. Men et forsøg har vist, at det er muligt at gen-
anvende fibrene i pizzabakkerne og lave nyt pap i form  
af fx puslespilsbrikker og nye pizzabakker.
 
Sidste år blev der i alt afleveret 650 ton pizzabakker  
som restaffald. Det svarer til cirka en million flyttekasser. 
Så hvis du har købt en pizza og taget den med hjem,  
må du meget gerne aflevere den tomme pizzabakke  
i papbeholderen, når du er færdig med den. Så kan vi  
genanvende pappet i nye produkter.
 
Skorperne skal i madaffald
Når du afleverer pizzabakkerne som pap, så skal de være 
tømt for pizzaskorper og andre madrester, men der må 
gerne være lidt rester af fx tomatsovs og olie i. Skrab 
eventuelle rester fra pizzabakken ned i beholderen til mad
affald, inden du afleverer den tomme emballage  
i papbeholderen.
 
Nye affaldsskilte på vej
Vi er i gang med at udskifte de gamle affaldsskilte,  
klistermærker og sorteringsvejledninger, hvor der står,  
at pizzabakker skal sorteres som restaffald. Hvis det ikke er 
sket i din gård endnu, kan du stadig støde på information 
om, at pizzabakker skal sorteres som restaffald. Men det  
gælder altså ikke længere.
 

Put din tomme  
pizzabakke i pap 

Banker dit hjerte for den grønne omstilling,  
og vil du hjælpe affaldssorteringen på vej i din 
opgang eller i dit netværk, så kan du tilmelde 
dig Københavns Kommunes netværk Grønne 
Ildsjæle. 

Her får du inspiration og konkret hjælp til at fremme affalds-
sorteringen der, hvor du bor eller i dit netværk. Vi giver dig 
fx materialer med konkrete sorteringstips, som du kan dele 
ud eller hænge op i din opgang, og vi står klar til at svare 
dig på konkrete spørgsmål om affaldssortering, som  
klæder dig på til at være ambassadør for mere genbrug.

Læs mere om netværket Grønne Ildsjæle og tilmeld dig  
på groenildsjæl.kk.dk.

Er du en grøn ildsjæl? 

PAP
FAKTA

•	 Sidste år blev 650 ton pizzabakker sorteret  
som restaffald. Det svarer til cirka 1 million  
flyttekasser. 

•	 Pizzabakker er lavet af papfibre af høj kvalitet og 
er derfor velegnede til genanvendelse.
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Har I har blomster, buske og træer i jeres gård,  
så har I måske også haveaffald.
 
Hvis det er tilfældet, så skal I overveje at bestille en eller flere 
beholdere til haveaffald. Op mod 3.000 ton haveaffald havner  
hvert år i beholderen til restaffald i København og bliver 
brændt af i stedet for at blive omdannet til kompost.  

Det er dårlig udnyttelse af ressourcerne i haveaffaldet, hvis 
det kommer i beholderen til restaffald, og derfor er det en 
god idé at få en beholder til haveaffald. I den kan I lægge alt 
det grønne affald fra gården i form af fx ukrudt, blade, hæk
afklip, planter og plantedele, kviste og grene. Når beholderne 
er fulde, bestiller jeres affaldsansvarlige tømning af dem  
i Nem Affaldsservice.
 
Hent kompost på genbrugsstationen
Det grønne haveaffald bliver blandt andet brugt til at lave 
kompostmuld, som du kan hente hele året på Sydhavn  
Genbrugscenter, Vermlandsgade Genbrugsstation og  
Borgervænget Genbrugsstation. Det er gratis næring og 
jordforbedring til jeres planter og bede.
 
Jeres vicevært eller affaldsansvarlige kan bestille  
beholderne (240 L) på nemaffaldsservice.kk.dk.

Haveaffald og behandling

•	 Haveaffaldet indsamles i perioden  
fra 1. marts til 30. november.

•	 Haveaffaldet bruges blandt andet til at lave  
kompostmuld, som kan hentes på nogle af  
byens genbrugsstationer – helt gratis.

Sommeren er tilbage, og mange af os har  
taget grillen frem. Husk at pakke aske og  
støvende affald ind, når du smider det ud.

Hvis du ikke pakker aske og andet støvende affald  
ind, når du skal af med det, så risikerer renovations-
medarbejderne at få det i hovedet, når de vipper  
affaldsbeholderen op i skraldebilen.

Støvende affald fra fx grillen, støvsugerposer og gulv-
opfej kan være sundhedsskadeligt at indånde, så sørg 
altid for at pakke det i en tæt pose, inden du smider  
det ud. Asken skal selvfølgelig være kølet ned, før du 
lægger det i beholderen til restaffald.

PAK ASKE OG STØVENDE  
AFFALD IND

Afkølet aske og andet støvende affald skal i en lukket pose  
og sorteres som restaffald.

Så skal du ikke smide den i restaffald, men  
aflevere den som farligt affald. 

Keramik i form af fx porcelæn, lertøj og stentøj indeholder 
ofte miljøskadelige stoffer som fx tungmetaller. 

Når du afleverer ituslåede kopper, tallerkener, fade,  
vaser m.m. sammen med farligt affald, kan vi sende det 
videre og sørge for, at eventuelle skadelige stoffer bliver 
håndteret miljørigtigt. 

Miljøskabet eller genbrugsstationen
De fleste ejendomme har et miljøskab til farligt affald, 
hvor der står en kasse til ituslået porcelæn og keramik.  
Du kan kende den på det blå piktogram med en revnet 
kop. Hvis du har større mængder knust og ituslået  
keramik og porcelæn, skal du aflevere det på genbrugs- 
stationen. 

Genbrug er bedst
Det er bedst at genbruge. Hvis du har hele kopper, tal-
lerkener, vaser, skåle eller andet, der ikke er i stykker, så 
aflever det til genbrug på nærmeste genbrugsstation. 

Er du kommet  
til at smadre  
en tallerken?
 
 

Aflever ituslåede kopper, tallerkener og andet keramik i skabet til farligt affald.  
Så kan vi genanvende leret og håndtere eventuelle miljøskadelige stoffer korrekt.

Skal I have en beholder  
til haveaffald i jeres 
gård?

Keramik er en fællesbetegnelse 
for produkter, der er lavet  
af brændt ler, fx:

•	 Raku
•	 Lertøj
•	 Fajance
•	 Stentøj
•	 Urtepotter
•	 Porcelæn mm.
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GENBRUG I GÅRDEN
Vil I have jeres egen genbrugsordning?
 
Mange etageejendomme har allerede en genbrugsordning.  
En genbrugsordning er et sted i ejendommen eller gården,  
fx ved siden af stort indbo, hvor du og din nabo kan aflevere  
og hente brugbare ting, der kan blive genbrugt.
 
En genbrugsordning kan være alt fra en enkelt hylde til et helt 
rum. For at få succes med jeres genbrugsordning er der nogle 
enkle råd og tips, der er gode at følge:

•	 Vælg en tør og tilgængelig placering.
•	 Afmærk, indret og organiser genbrugsområdet.
•	 Vælg en eller flere ansvarlige  

for genbrugsområdet.
•	 Informer naboerne. 
•	 Bestil informationsmaterialer  

af kommunen.
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Plast, mad- og drikkekartoner genanvendes 
i nye produkter. Plastemballage fra fødevarer, 
dunke fra drikkevarer, milde rengøringsmidler 
og shampoo, bobleplast, plastindpakning  
fra blomster, slikposer m.m. Tomme mælke
kartoner og kartonemballage fra fx saft  
og juice. 
Tøm plast og kartoner, så godt du kan.

Metal genanvendes i nye produkter.
Konservesdåser, dåser uden pant, køkken-
grej og foliebakker, værktøj (ikke el!), søm 
og skruer, æsker af metal, gryder og pander 
m.m. Metal skal være tømt for fødevarer.

Stort indbo. Træ og metal genanvendes, 
mens resten bliver til elektricitet og varme. 
Møbler, madrasser, gulvtæpper m.m.  
Byggeaffald, sanitetsudstyr, jord, sten m.m. 
skal på genbrugsstationen.

Indendørs træ. Træ brugt indendørs som  
fx møbler eller brædder skal stilles for sig  
for at blive genanvendt. 

Restaffald bliver til elektricitet og varme. 
Snasket pap og papir, bleer, hygiejnebind, 
vatpinde, flamingo, dyrestrøelse, støvsuger
poser, skuresvampe, brugte tandbørster 
(ikke el), cigaretskod m.m. Al restaffald skal 
være forsvarligt emballeret i poser.

Tekstilaffald genanvendes, hvis det er rent 
og tørt. Tekstilaffald genanvendes fx til fyld 
i puder og hynder eller i bilindustrien, hvor 
det bruges til tæppe- og sædeproduktion. 
Det genanvendes også i mindre grad til 
fremstilling af nyt tøj. Tekstilaffald er hullet 
eller plettet tøj, gamle lagner, sengetøj eller 
gardiner. Aflevér dit tekstilaffald tørt og rent  
i en affaldspose og bind knude på posen.

Du kan læse mere på kk.dk/affaldssortering.

Madaffald bliver til biogas og gødning.  
Rå og tilberedte fødevarer, nødder og skaller,  
kaffegrums og -filtre, brugt køkkenrulle,  
afskårne blomster m.m. Bind altid knude  
på din biopose.

Glas genanvendes hele eller smeltes
om til nyt. Vin- og spiritusflasker, glas fra 
fødevarer, drikkeglas og glasvaser m.m.
Glas fra fødevarer skal være tomme, men 
gerne med låg.

Papir genanvendes i nye produkter.
Aviser, ugeblade, reklamer, kuverter/rude
kuverter, bøger, skrive- og tegnepapir m.m.
Clips og tape må gerne sidde på.

Pap genanvendes i nye produkter.
Papemballager fra fx legetøj, tandpasta,
slik, mindre papkasser fra nethandel, karton, 
bølgepap, pizzabakker m.m. Pap skal være 
rent og foldet sammen. Tomme pizzabakker 
skal nu afleveres som pap.

Stort og småt elektronik genanvendes så 
vidt muligt – resten specialbehandles.
Elektronikaffald er alt med batteri eller led-
ning på. Småt elektronik er fx mobiltelefoner 
og opladere, ledninger, eltandbørster, elek- 
tronisk legetøj, håndmixere, blendere m.m. 
Stort elektronik er fx standerlamper,  
køleskabe m.m. Stort elektronik stilles for  
sig, og afhentning bestilles særskilt. 

Farligt affald bliver behandlet under  
kontrollerede forhold.
Kemikalier, gift, lyspærer, lysstofrør, maling, 
batterier, akkumulatorer, spraydåser m.m. 
Ituslået keramik skal nu afleveres i skabet til 
farligt affald. Husk, at tom emballage med 
’Farligt affald’-symboler skal sorteres som 
farligt affald. Farligt affald afleveres i skabet 
til farligt affald eller på genbrugsstationen.

I kan bestille informationsmaterialer og få gode råd til ind-
retning af jeres genbrugsområde på affald.kk.dk/genbrug.

I København  
sorterer vi

Giv dine gode ting videre  
til genbrug
Det er spild at smide brugbare ting ud. Du kan aflevere 
dem i bytteområderne på alle byens genbrugsstationer.
 
Hvert år bliver mange gode ting kasseret og smidt i behol-
derne til restaffald, fordi ejerne ikke længere kan bruge dem. 
Det er smadderærgerligt, for det, der er affald for den ene, 
kan være guld for den anden.
 
På alle byens genbrugsstationer er der bytteområder, hvor 
du kan aflevere alt fra større ting som fx møbler til mindre 
som køkkengrej, legetøj, tøj, elektronik, bøger og meget mere.
 
Genbrug er den korteste vej til et bedre klima og miljø, 
og oven i købet kan du glæde andre, der kan hente gode 
og brugbare ting til hjemmet på genbrugsstationernes 
byttehylder.Vær med til at øge genbruget i København. Aflever dine kasserede 

(men brugbare) ting på genbrugsstationen.
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How to sort your  
waste in Copenhagen

Soft and rigid plastics and cartons from  
food and beverages are recycled into new 
products. Plastic bottles without refund, 
bottles used for beverages and shampoo, trays 
from fruit and ice cream, plastic bags, plastic 
wrap. Milk and juice cartons. Empty packings 
and cartons as well as you can.

Metal is recycled into new products.
Containers of metal without refund, tins and 
cans, pots and pans, utensils and foil, nails and 
screws, tools, metal boxes. Empty all containers 
as well as you can.

Large interior. Wood and metal are recycled. 
Most other materials are turned into electricity 
and heat. Furniture, mattresses, carpets, etc.
Bricks, tiles, concrete and similar, sanitary 
equipment, roofing slates, soil/stone/gravel, 
building waste from DIY work must be taken 
to the recycling centre.

Wood e.g. furniture and other indoor wood 
must be placed separately to be recycled.

Residual waste are converted into electricity 
and district heating.  
Greasy cardboard and paper, diapers, hygiene 
waste, styrofoam, animal litter, vacuum bags, 
barbecue ash and other dusty waste. All 
residual waste must be properly placed in 
closed bags.

Textile waste is reused in new products. 
Most of the textile waste is recycled in the car 
industry or into low-quality products, e.g. for 
stuffing in furniture cushions and moving 
carpets. Textile waste is e.g. worn out textiles 
with holes or stains, for example from cooking. 
Hand in your textile waste, clean and dry, in 
regular bin bags – tie a knot on the bag.

Food waste is converted into biogas and  
fertiliser. Food waste – raw as well as cooked  
– meat, fish, bones, fruits and vegetables, eggs 
and eggshells, nuts, rice, breakfast products, 
coffee grounds and filters, cut flowers. Use 
only bio bags and always tie with a knot.

Glass and jars are refilled or turned into  
new jars. Wine and liquor bottles, food jars 
etc. Empty food jars and bottles as well as  
you can – the lid can stay on.

Paper is recycled into new products.
Newsprint and magazines, advertising  
materials, envelopes, also window envelopes, 
books, writing – and drawing paper. No need 
to remove clips or tape.

Cardboard is recycled into new products.
Cardboard packaging from e.g. toys, tooth-
paste, candy, smaller cardboard boxes from 
online shopping, cardboard, corrugated  
cardboard, pizza trays, etc. Cardboard must 
be clean and folded. Empty pizza trays must 
now be returned as cardboard.

Electronics. Small and large electronic waste 
are recycled into new products. Anything with 
batteries or wires. Electronic waste e.g. phones 
and chargers, electric toothbrushes, electric 
toys, irons, small kitchen utensils such as hand 
mixers, blenders etc.
Large electronics e.g. floor lamps and fridges 
must be placed separately to be recycled.

Hazardous waste. For treatment under  
controlled conditions. Chemicals, poison, 
light bulbs, fluorescent tubes, paint, batteries, 
accumulators, spray cans etc.  
Broken ceramics must now be disposed of 
as hazardous waste. Remember that empty 
packaging with 'Hazardous waste' symbols 
must be sorted as hazardous waste. Hazard-
ous waste must be disposed of in the hazard-
ous waste cupboard or at the recycling station.
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